[image: ]
ДУМА НЕФТЕКУМСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
ПЕРВОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

8 декабря 2020 года                         г. Нефтекумск                                          № 548

Об утверждении Положения о поручениях избирателей
депутатам Думы Нефтекумского городского округа Ставропольского края

В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом Нефтекумского городского округа Ставропольского края, утвержденным решением Думы Нефтекумского городского округа Ставропольского края от 30 октября 2017 г. № 39,
Дума Нефтекумского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

Статья 1

Утвердить Положение о поручениях избирателей депутатам Думы Нефтекумского городского округа Ставропольского края согласно приложению.

Статья 2

Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Думы Нефтекумского городского округа Ставропольского края по градостроительству и жилищно-коммунальному хозяйству.

Статья 3

Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Думы
Нефтекумского городского округа
Ставропольского края                                                                       П.А. Лиманов

Глава Нефтекумского
городского округа
Ставропольского края                                                                     Д.Н.Сокуренко

Приложение
к решению Думы Нефтекумского
городского округа Ставропольского края
«Об утверждении положения о поручениях избирателей
депутатам Думы Нефтекумского городского округа
Ставропольского края"

[bookmark: P34]ПОЛОЖЕНИЕ
о поручениях избирателей депутатам Думы Нефтекумского городского округа Ставропольского края

Статья 1. Общие положения

1. Настоящее Положение в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом Нефтекумского городского округа Ставропольского края устанавливает порядок внесения, рассмотрения и выполнения поручений избирателей депутатам Думы Нефтекумского городского округа Ставропольского края (далее – депутат, Дума городского округа).
2. Поручениями избирателей депутатам Думы городского округа являются предложения избирателей депутатам Думы городского округа, поступившие в ходе предвыборной кампании, при встречах с избирателями, в ходе приема избирателей в течение срока депутатских полномочий, имеющие общественное значение либо носящие неотложный социальный характер, утвержденные Думой городского округа в порядке, установленном настоящим Положением.
3. В качестве поручений избирателей рассматриваются:
1) предложения избирателей по осуществлению конкретных мероприятий, направленных на обеспечение комплексного экономического и социального развития городского округа и требующих расходов бюджета городского округа;
2) поручения, реализация которых относится к полномочиям органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения городского округа.
4. Не могут быть признаны предложения избирателей депутатам Думы городского округа, не относящиеся в соответствии с Уставом городского округа к вопросам местного значения.
5. Целями работы с поручениями избирателей являются:
повышение уровня и качества жизни жителей городского округа или его части;
учет интересов и нужд жителей городского округа;
решение вопросов экономического, социального и культурного развития городского округа;
обеспечение безопасности жизнедеятельности населения городского округа или его части;
укрепление взаимодействия избирателей с депутатами Думы городского округа;
повышение степени доверия жителей городского округа к органам местного самоуправления.

Статья 2. Порядок внесения и рассмотрения поручений избирателей

1. При проведении встреч депутат собирает поручения избирателей. Поручения избирателей направляются депутатом в Думу городского округа в соответствии с требованиями статьи 3 настоящего Положения.
2. Поручения избирателей оформляются каждым депутатом Думы городского округа в виде перечня на основании письменных обращений избирателей либо путем проведения встреч с избирателями согласно приложению 1 к настоящему Положению.
3. Встречи по формированию поручений избирателей проводятся в соответствии со статьей 40 Федерального закона от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и законодательством Российской Федерации о собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и пикетированиях.
4. Поручения избирателей могут собираться помощниками депутатов.
5. Поручения избирателей оформляются в форме письменного обращения и должны содержать:
1) дату и место обращения;
2) фамилия, инициалы депутата Думы городского округа;
3) краткое содержание предложений по включению в перечень поручений;
4) краткая мотивировка необходимости его принятия;
5) кем внесено поручение и место его жительства.
6. Обращение подписывается депутатом Думы городского округа и кем внесено поручение для включения в качестве поручения. В случае если проведение встречи были возложены на помощника депутата Думы городского округа, подписывается помощником депутата Думы городского округа.
7. Депутат Думы городского округа не может принять в качестве поручения обращения, выходящие за рамки компетенции органов местного самоуправления.
8. Поручения избирателей, поступившие в ходе встречи с избирателями, оформляются протоколом встречи, который является официальным документом для оформления поручения.
9. Оформленный в соответствии с требованиями статьи 2 настоящего Положения протокол встречи передается депутату Думы городского округа соответствующего одномандатного избирательного округа либо депутату, избранному по единому избирательному округу, для направления в Думу городского округа с целью предварительного изучения поручения избирателей.

[bookmark: P87]Статья 3. Порядок оформления поручений избирателей

1. Депутат, рассмотрев поступившее поручение вправе по собственному усмотрению принять поручения избирателей либо отклонить его, и уведомить избирателей письменно о результатах рассмотрения соответствующего предложения не позднее 30 дней со дня его получения.
2. Депутат Думы городского округа, избранный по одномандатному избирательному округу, на основе поступивших предложений избирателей формирует перечень поручений избирателей по форме согласно приложению 1 к настоящему Положению.
3. Депутат Думы, избранный по единому избирательному округу, формирует их перечень по установленной форме согласно приложению 2 к настоящему Положению.
4. Депутат Думы, в срок не позднее 1 июня текущего года направляет перечень поручений избирателей в постоянную комиссию Думы городского округа по градостроительству и жилищно-коммунальному хозяйству.

Статья 4. Предварительное изучение поручений избирателей

1. В течение тридцати дней постоянная комиссия Думы городского округа по градостроительству и жилищно-коммунальному хозяйству составляет сводный перечень поручений избирателей согласно приложению 3 к настоящему Положению и направляет его председателю Думы городского округа.
2. Постоянная комиссия Думы городского округа по градостроительству и жилищно-коммунальному хозяйству, исходя из общественной значимости, социально-экономической и правовой обоснованности, реальности осуществления поручений избирателей, с учетом финансовых возможностей бюджета городского округа может принять решение о возможности или невозможности выполнения отдельных поручений избирателей.
3. Основаниями для отказа о включении поручений избирателей в сводный перечень являются:
1) противоречие поручения действующему законодательству, Уставу городского округа, настоящему Положению;
2) выход поручения за пределы полномочий органов местного самоуправления городского округа;
3) наличие поручения в перечне поручений избирателей другого депутата Думы городского округа;
4) невозможность выполнения поручения по экономическим, финансовым, техническим причинам.
4. Сводный перечень поручений избирателей не позднее 1 июля, предшествующего очередному финансовому году, направляется председателем Думы городского округа главе городского округа.
Статья 5. Порядок рассмотрения и принятия решений по поручениям избирателей

1. Глава городского округа после получения сводного перечня поручений избирателей, в срок до 1 декабря текущего года, составляет и направляет в Думу городского округа проект плана мероприятий по выполнению поручений избирателей по форме согласно приложению 4 к настоящему Положению.
2. В проект плана мероприятий по выполнению поручений избирателей включаются мероприятия по выполнению поручений избирателей, реализация которых находится в компетенции органов местного самоуправления городского округа, в том числе не требующие расходов бюджета городского округа.
3. Поступившие в Думу городского округа от главы городского округа проект плана мероприятий по выполнению поручений избирателей и мотивированное заключение о возможности реализации предложений по поручениям избирателей направляются для подготовки проекта решения в постоянную комиссию Думы городского округа по градостроительству и жилищно-коммунальному хозяйству.
4. Решение Думы городского округа об утверждении плана мероприятий по выполнению поручений избирателей подлежит опубликованию (обнародованию).
5. Внесение изменений в план мероприятий по выполнению поручений избирателей осуществляется в порядке, предусмотренном Регламентом Думы городского округа.

Статья 6. Порядок планирования средств и финансирование
мероприятий по выполнению поручений избирателей

1. Максимальный объем средств, направляемых на реализацию поручений избирателей, ежегодно предусматривается в решении о бюджете городского округа на очередной финансовый год и плановый период.
2. Поручения избирателей, учитываются администрацией городского округа при разработке муниципальных программ, планов и программ развития городского округа, инвестиционных программ городского округа, а также при разработке проекта бюджета городского округа на очередной финансовый год и плановый период.

Статья 7. Контроль и ответственность за выполнением поручений
избирателей

1. Контроль за выполнением поручений избирателей осуществляют председатель Думы городского округа, депутаты Думы городского округа, постоянная комиссия Думы городского округа по градостроительству и жилищно-коммунальному хозяйству.
2. Лица, ответственные за исполнение плана мероприятий по выполнению поручений избирателей, направляют в Думу городского округа информацию о заключенных муниципальных контрактах.
3. Информация о реализации поручений избирателей рассматривается на заседании Думы городского округа. По итогам года данная информация доводится до сведения избирателей через официальный сайт органов местного самоуправления городского округа в сети "Интернет".
4. Депутаты Думы городского округа дополнительно информируют население городского округа о ходе выполнения поручений избирателей через средства массовой информации, на собраниях, встречах, в ходе ежегодных отчетов.

Приложение 1
к Положению
о поручениях избирателей депутатам
Думы Нефтекумского городского округа
Ставропольского края

[bookmark: P161]ПЕРЕЧЕНЬ
поручений избирателей депутату Думы Нефтекумского городского округа Ставропольского края по одномандатному избирательному округу № _____
__________________________________________
фамилия, имя, отчество депутата

	Наименование объекта и его местонахождение
	Вид работ (услуг)
	Предложения депутата по выполнению поручения

	1
	2
	3

Приложение 2
к Положению
о поручениях избирателей депутатам
Думы Нефтекумского городского округа
Ставропольского края

[bookmark: P197]ПЕРЕЧЕНЬ
поручений избирателей депутатам
Думы городского округа, избранным по единому избирательному
округу в составе списка кандидатов, выдвинутого
_______________________________________________
наименование избирательного объединения

	Фамилия, имя, отчество депутата Думы городского округа
	Наименование объекта и его местонахождение
	Вид работ (услуг)
	Предложения депутата по выполнению поручения

	1
	2
	3
	4

Приложение 3
к Положению
о поручениях избирателей депутатам
Думы Нефтекумского городского округа
Ставропольского края

[bookmark: P235]СВОДНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ
поручений избирателей

	Одномандатный избирательный округ, фамилия, имя, отчество депутата Думы/
избирательное объединение, кандидаты которого избраны депутатами Думы городского округа по единому избирательному округу, фамилия имя отчество депутата
	Наименование объекта и его местонахождение
	Вид работ (услуг)
	Предложения депутата по выполнению поручения

	1
	2
	3
	4

Приложение 4
к Положению
о поручениях избирателей депутатам
Думы Нефтекумского городского округа
Ставропольского края

ПЛАН
мероприятий по выполнению поручений избирателей

	Наименование мероприятия
	Вид работ
	Срок выполнения
	Объем средств, которые предполагается направить на выполнение каждого поручения в предстоящем году
	Объем средств, необходимых для выполнения каждого поручения
	Ответственные лица за выполнение поручений избирателей

	1
	2
	3
	4
	5
	6

image1.jpeg